4 Chodzi zapewne o Wojciecha Sperlinga.
5 Por. nr 72.
1 List nie znany.
2 Henryk Denys.
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coeperat emittere, inde tam longum iter medici nullo modo permiserunt 
et concionando officium (ad quod evocabatur a D. V -ra R-ma) prorsus 
prohibuerunt, alium ergo Germanum concionatorem ut Colonienses m it
terent iniunxi. Has vero literas Pragam mitto, ut Dr Christophorus Stro- 
bellius3, rector futurus nostrorum Brunspergae, cum sociis eas ferat, 
indictum est enim crebris literis quibusdam Coloniae Jesuitis et Mogun- 
tiae designatis, ut Pragam se conferrent, inde profecturi in Prussiam. Eos 
quoque commendo D. V-rae Ill-mae, cui obsequia nostra ex animo offero 
et omnia felicia precor. Romae, 16 Septembris 1564.

329
MARCIN GOSLICKI DO HOZJUSZA

P łock , 17 września 1564

Przesyła list przez Kuczborskiego, tak jak przez tegoż otrzymał list od Hozjusza. 
Pozdrawia i wita kardynała po powrocie z soboru. Zachęca do wzięcia udziału 
w synodzie prowincjonalnym, bo zdaniem kapituły płockiej i jego tylko obecność 
Hozjusza może skłóconych biskupów utrzymać w dyscyplinie.

ORYG. AU TO G RA F: ADW O , D 16, k. 82. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 4 Octobris 1564 Hellspergl; non eget responsum, [s].

Post perpetuae servitutis meae devotarumque orationum mearum in 
gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae commendationem. Reve
rendissime in Christo Pater et Domine, Domine et benefactor clementis
sime. Quoniam praesens adventui R-mae D. V-rae et reditui ad oves suas, 
peracto hoc publico et pernecessario sancto Tridentino Concilio, gratifi
care non potui, tametsi enim sincerum cor ardensque meus fuit animus 
istuc venire et obsequia mea R-mae P. V-rae viva voce commendare 
sanitatemque V-rae P. R-mae (quam illi ex animo et sincero corde pro 
commodo Ecclesiae et Reipublicae Christianae meaque singulari consola
tione faveo) invisere, tamen unda negotiorum multarumque turbationum 
mearum, quae Domino Cuczborski non sunt ignota, id me vetuit hactenus 
facere, propterea proficiscente et revertente ad R-mam D. V -ram  R-do 
Domino Valentino Cuczborski confratre meo charissimo V-raeque R-mae 
P. familiari dignissimo, iis literis meis, quas per eundem R-mae D. V-rae 
familiarem et secretarium mitto, sanitatem V-rae D. R-mae inviso illam - 
que saluto, quam ad multos annos perinde atque mihi V-rae R-mae P. 
ex animo et faveo et precor.

Quid vero aliud ex hoc angulo R-mae D. V-rae scribere debeam, non 
invenio. Quae autem in hoc nostro generali capitulo gesta sunt, ea omnia 
domino Cudzborski non sunt ignota. Fuit etiam inter caetera tractatus 
de hac futura indicta synodo, quid commodi nobis sit allatura h Et speran
dum nobis esset eam non fore infrujgjiferam, si R-ma V-ra P. eidem sua 
praesentia adesse dignaretur, praesertim in istis episcoporum nostrorum 
odiis injtejstinis, qui utique praesentiam V-rae R-mae P. rever[e]ri coge
retur, idque nos omnes sinceris animis desideramus et precamur, digne
tur R-ma D. V -ra senectuti suae non parcendo, cui tam longe et tanto tem
pore peregrinando non pepercit, per hoc non admodum longum spatium

3 Krzysztof Strobel, pierwszy rektor kolegium jezuickiego w  Braniewie.
1 Goślicki razem z Paw łem  Głogowskim zostali 15 IX  .1564 przez kapitułę płocką 

wydelegowani na synod prowincji gnieźnieńskiej, który jednak wtedy nie doszedł 
do skutku. Por. Ch. W o l l e k :  Das Domkapitel von Płock, s. 85, 88, 197, 233.

Nr 329— 330 455

fatigam hanc et fastidium pro utilitate Christianae Ecclesiae facejre] et 
non recusare dignetur, a Deo praemium habitura, a nobis vero servitia 
et orationes perpetuas.

Quod etiam R-ma D. V -ra me per dominum Cuczborski licet indignum 
servitorem suum visitare literis suis dignata est2, ago et habeo R-mae 
D. V-rae gratias immortales. Quod reliquum est, commendo me etc. 
Ex Ploczka, 17 Septembris Anno Domini 1564. V-rae R-mae P. humillimus 
servitor et capellanus.

Martinus Gosliczki Wladislaviensis 
et Plocensis Canonicus.

330
M IK O ŁA J GÓRSKI DO H OZJUSZA

Płock, 17 września 1564

Słuchając kazań kilku kaznodziejów jest przerażony ich radykalizmem lub 
wręcz prawie heretyckimi sformułowaniami. K ilka  tych wypowiedzi przytacza. 
Błaga wprost Hozjusza, by napisał postyllę dla kaznodziejów. Prosi również, aby 
Hozjusz pojechał na synod prowincjonalny, bowiem bez niego synod nie przyniesie 
upragnionych przez katolików skutków.

OltYG . A U TO G RAF: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1587—1590. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja: Reclditae 4 Octobris 1564 Hcllspergi. Non cgct responsum  (s).

Reverendissime ac Illustrissime Domine Colendissime. Commendata 
prece ac servitute mea humillima in gratiam V-rae Ill-mae Dominationis. 
Cum siquidem nos ab invicem cum domino meo Kudzborski 1, alumno 
V-rae R-mae ac Ill-mae D., repente nunc potissimum seiungi oporteat 
exigentibus meis patrimoniique mei praegnantioribus negotiis, neque vero 
vacabat per negotia Capituli istius aliquid meditate me illi scribere 
potuisse, nunc autem utcunque singulari eius in benignitate firma fretus 
fiducia tumultuarie quae potero perscribo.

Subaudivi hic unum non ita primum, sic me Deus adiuvet, quendam 
ex confratribus eximium praedicatorem et nonnulłos alios, contra Evan
gelium et sacrosanctae Ecclesiae catholicae ritum atque institutionem 
non vereri, seu crassa prae se habita ignorantia, audacter concionari 
Mariam Magdalenam prout, inquit, et hanc mulierem praesenti in Evan
gelio non ex operibus sed ex fide commendasse Christum. Item die San
ctae Crucis 11 [14 IX] dixit: Ecclesia non celebrat festum coronae Domini
cae, clavorum, lanceae, saltem, inquit, Sanctae Crucis a. Quid est: dulce 
lignum, dulces clavos etc. Ecclesia celebrat et ipsa Crucis pondera, scilicet 
Christum et passionis illius sacratissimae, ut et craticulam Laurentii2 
celebriter commemorat, instrumenta felicissima. Item inquit, potest se 
quispiam gloriari, he? cum gratia quae vero oblitus, in Domino glorietur 
qui iure veniret non improbari.

Item alius inquit: Deitas id est anima Christi, non est passa, sed sal
tim eius humanitas. Quid, divisus est Christus? An corpus exangue ali
quid sustinere queat passionis? Nonne concilium Calcedonense3 630

1 W alenty Kuczborski.
2 Św. W awrzyniec diakon, męczennik (II w.), był torturowany na rozpalonej 

kracie żelaznej.
3 Sobór w Chalcedonie w 451 r. potępił m. in. monofizytyzm.
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episcoporum, Leonis epistolae istius occasione4 argumentum, sententia 
sua solenni non resolverit atque exposuerit nullam Christi partitionem, 
sed unum eundemque Dominum filium Dei subindicare?

Item die S. Mathiae [24 II] dixit: non iussit Christus ieiunare et affligi, 
sed dixit: iugum meum suave et onus meum leve 5.

Item quidam qui aiebat: voluntarium valet martyrium. Ergo suf
ficit in voluntate, ho! ho! si iocando passi iocando locutic. Nunc vero 
quidam novitius subintulit quod solus Deus honorandus, nullam distinc
tionem ritus Graeci vocabulorum Latriae, Iperduliae etc. faciens. Quae 
vesania, ut et sanctis electis Dei ante mundi constitutionem nitantur 
demere, ne dixerim subtrahere, honorem quo Omnipotens eos dignatus 
est.

Quod si in viridi hoc agi conspicatur, quid 6 etc. Quocirca ad genua 
procumbens et humi perquam humiliter provolutus suppliciter deprecor, 
dignetur Illustritas Vestra, dominus meus clementissimus facere nobis 
conscribi sermones praescriptos et vel in nostra vernacula lingua miscen
do Evangelio epistolam et alia quae singillatim tenentur in Ecclesia 
orthodoxa, cum resolutione huiusmodi dubiorum etc. Factura nobilis
simum fructum in re nostra publica Christiana, cum nunc, ut credo, 
a curis illis libera existens, vacet divino eloquio atque salubri medita
tioni. Mandabit etiam accumulatius multo nomen suum, alioqui satis 
festivum, ispi aeternitati, in primis a Deo optimo maximo perhennem 
habitura sit retributionem.

Iterum synodus futura dificillime absque praesentia Ill-mae D. V-rae 
poterit ex sententia animi nostri sortiri effectum. Accelerare itaque digne
tur pro amore Dei et reipublicae christianae, necnon sub id tempus pau
sare Lovitii et vel potissimum in cenobio d aliquo proximiori insigniori- 
que. Nam ecclesiae multifariam magis ac magis vacaturae instant, luthe- 
rani autem, immo pagani Divinissimae Trinitatis illas sunt occupaturi.

In reliquum commemorandum illi esse duxi, uti Romae communia 
miscuimus colloquia. Quid hactenus Aristentum e7 et fabula de lupo, 
domestica mente fo... f iuvat.

Felicissime interea valeat V -ra Ill-ma R-maque D., decus atque sola
tium meum singulare et archipraesulatus fastigium adhuc potiatur, pro 
incremento atque salute Regni istius impraesens adeo fluctuantis, im pri- 
misque ad novam propagationem cultus divini. Ex Ploczka, die Dominica 
ante festum divi Matthaei [17 IX] M DLXIIII.

Non vacat perlegere, signior mio clementissimo.
Eiusdem V-rae R-mae ac III-mae Dominationis servitor vigilis et 

exorator.
N i[colaus] G[orski| C[anonicus] Pflocensis] subscripsit8.

a W tekście zamiast słowa jest znak krzyża.
b Nadpisane naci skreślonym  sufficit.
c Odczytanie niepewne.
d  Odczytanie niepewne.
e  Środkowa część w yrazu wszyta głęboko w grzbiet kodeksu.
f W yraz krótki, ok. 5 liter, nie w idoczny, w szyty w grzbiet kodeksu.

4 Górski ma tu na myśli list św. Leona: Ad Flavianum  Episcopum Constantino- 
politanum contra Eulychis perfidiam et haeresim. P L  L IV  755— 782.

5  Mt 11, 30.
6 Łk 23, 31.
7 Ariston z Aten III/II w. przed Chr., satyryk.
8 Zob. nr 173 przyp. 3.

Nr 331— 332 457

331
W OJCIECH STAROŹREBSKI DO H OZJUSZA

Płock, 17 września 1564

Na rekomendację Hozjusza gotów był Kuczborskiemu (obecnemu w Płocku) 
wszystkim  służyć, ale nie było potrzeby. Nawał zajęć sprawia, że nie może osobiście 
odwiedzić kardynała i spodziewa się z nim zobaczyć na synodzie prowincjonalnym.

ORYG .: ADW O, D 13 k. 55. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: Redditae 4 Octo
bris 1564 Heilspergae, non   eget responso.

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Domine et Domine 
amice plurimum observandissime. R-ndum D-num Valentinum Kuczbor
ski Cracoviensem Plocensemque canonicum V-rae R-mae D. secretarium, 
meum confratrcm, virum cum eruditione tum morum comitate praestan
tem, quem mihi commendavit et vidi libentissime, et rogavi ut me utere
tur, si quid esset, in quo illi usui posset domus, res et studium meum. 
Verum is eatenus me usus est, quod mecum his aliquot diebus vixit 
familiarissime et de omnibus abunde ac humanissime est locutus. Amplius 
nihil mihi oneris imponi haud scio cur ita censuit. Eum tamen petii, 
ut mea omnia studia et officia V-rae R-mae D. commendaret et deferret 
cum omni honore ac dignitate simulque et id referret, quod secum per 
multos sermones contuli.

Doleo autem vehementer, quod V-ra R-ma D. tanto tempore visitare 
ac praesens praesenti mea officia et promptissimam voluntatem dedicare, 
uti imprimis decebat et mea erga illam observantia postulabat, haud 
potuerim. Sed qua est humanitate puto illam mihi, nunc aequi bonique 
consulturam, si cum temporis perdifficilis propter grassantem pestem, 
quae passim itinera obsedit, tum rei alioqui nostrae ut nunc quidem 
est perangustae et in reipublicae obsequio magnopere attenuatae, habi
tam duxerit rationem. De quo illam pete et quaeso, praesertim cum etiam 
brevi tempore, si Dominus voluerit, in conventu nostro synodali, qui iam 
etiam indictus est, affuturi simus una, ubi omnem eam negligentiae cul
pam, si qua in hoc fuit, alacri assiduoque officiorum studio ad omnia 
illius vota magnopere cuperem fore compensatam. Reliqua ex ore ipsius 
Domini Secretarii V -ra R-ma D. intelliget. Me interim commendo gratiae 
illius, quam feliciter valere Deus omnipotens faxit.